

राष्ट्रीय बाल भवन
कोटला रोड, नई दिल्ली

राष्ट्रीय बाल भवन मानव संसाधन विकास मंत्रालय के अंतर्गत भारत सरकार द्वारा पूर्णतः वित्तपोषित स्वायत्त संस्था है। इस संस्था को निम्नलिखित कार्यों हेतु प्रारंभिक रूप से एक वर्ष की अवधि के लिए अनुबंध के आधार पर समेकित पारिश्रमिक पर प्रत्येक पद के सामने वर्णित संख्या में कर्मचारियों की आवश्यकता है, अनुबंध को अनुबंधित कर्मचारी के कार्य निष्पादन की समीक्षा के आधार पर आगे बढ़ाया जा सकता है। अन्य कोई भी सेवा लाभ देय नहीं होंगे।

1. **परामर्शदाता (विधिक) (01)** – विधि स्नातक एवं भारत सरकार के नियमों–विनियमों की पूरी जानकारी होनी चाहिए जो स्थापना/प्रशासन अनुभाग के विधिक मामले निपटा सके। किसी सरकारी विभाग से सेवानिवृत्त अधिकारी भी आवेदन कर सकते हैं। (समेकित पारिश्रमिक – रुपये 25,000/– प्रतिमाह)
2. **परामर्शदाता (सिविल इंजीनियर) (01)** – आवेदक के पास सिविल इंजीनियरिंग में डिग्री या डिप्लोमा होना चाहिए तथा कम से कम किसी सरकारी विभाग से कार्यपालक अभियंता(सिविल)/सहायक अभियंता/कनिष्ठ अभियंता के रूप में कार्य करने का कार्यानुभव होना चाहिए, जो बाल भवन तथा जवाहर बाल भवन, माण्डी में सभी निर्माण तथा अनुरक्षण कार्य करने हेतु उत्तरदायी होंगे। (समेकित पारिश्रमिक – रुपये 25,000/– प्रतिमाह)
3. **विशेष अधिकारी (बाल श्री) (01)** – आवेदक के पास मौलिकता एवं सृजनात्मकता के गुणों को अभिव्यक्त कर सकने की प्रतिभा एवं क्षमता होनी चाहिए, जो बच्चों के लिए कार्यक्रम तैयार कर सके और बच्चों के मार्गदर्शक के रूप में कार्य कर सके। बच्चों के साथ काम करने का अच्छा अनुभव तथा अंग्रेजी एवं हिन्दी (मौखिक एवं लिखित) दोनों भाषाओं का सम्यक ज्ञान होना अनिवार्य है।
शैक्षिक योग्यता : किसी भी विषय में स्नातकोत्तर (समेकित पारिश्रमिक रुपये 26,000/– प्रतिमाह)
4. **छोटी रेलगाड़ी चालक(टॉय ट्रेन ड्राइवर) (01)** : रेलवे डीजल इंजन ड्राइवर (सेवानिवृत्त) – समेकित पारिश्रमिक रुपये 20,000/– प्रतिमाह
5. **वैयक्तिक सहायक (01)** – स्नातक डिग्री के साथ–साथ वरिष्ठ आशुलिपिक(अंग्रेजी)/वैयक्तिक सहायक के रूप में 3 वर्ष का अनुभव अथवा कनिष्ठ आशुलिपिक (अंग्रेजी) के रूप में 8 वर्ष का अनुभव कम्प्यूटर एपलिकेशन के ज्ञान के साथ होना चाहिए। (समेकित पारिश्रमिक रुपये 25,000/– प्रतिमाह)
6. **कनिष्ठ आशुलिपिक(अंग्रेजी) (01)** – स्नातक डिग्री के साथ–साथ आशुलिपिक(अंग्रेजी)/वैयक्तिक सहायक के रूप में 3 वर्ष का अनुभव। कम्प्यूटर एपलिकेशन का ज्ञान अनिवार्य(समेकित पारिश्रमिक रुपये 20,000/– प्रतिमाह)

विशेष :

- (i) आरंभ में अनुबंध एक वर्ष हेतु होगा।
- (ii) अनुबंध के आधार पर भर्ती हेतु ऊपर दर्शायी गई स्थिति अभी अस्थाई एवं अनिश्चित है जिसकी रिक्ति पैनल निर्माण हेतु आवश्यकता है। वास्तविक नियुक्ति समय-समय पर उत्पन्न होने वाली वाली आवश्यकता के आधार पर की जायेगी।
- (iii) राष्ट्रीय बाल भवन के पास किसी भी अपूर्ण आवेदनपत्र/जीवनवृत्त को निरस्त करने का अधिकार सुरक्षित है। वर्णित शैक्षिक योग्यताएं न्यूनतम हैं। आवेदकों की संख्या अधिक होने पर लिखित परीक्षा एवं साक्षात्कार में बुलाये जाने योग्य आवेदकों को तर्कसंगत सीमा तक सीमित करने के उद्देश्य से बाल भवन चयन अर्हताएं निश्चित कर सकता है। इस विषय में राष्ट्रीय बाल भवन का निर्णय अंतिम होगा। जो आवेदक एक से अधिक पद हेतु आवेदन करना चाहते हैं उन्हें प्रत्येक पद हेतु अलग-अलग आवेदन करना होगा।

आवेदन के इच्छुक व्यक्ति अपने आवश्यक दस्तावेजों की सत्यापित प्रतियों सहित पूर्ण जीवनवृत्त 08.05.2015 तक निदेशक, राष्ट्रीय बाल भवन, कोटला रोड, नई दिल्ली-110002 को भेज सकते हैं। लिफाफे के ऊपर 'अनुबंध आधार पर पद के लिए आवेदनपत्र' की तरह आवेदित पद का नाम स्पष्ट रूप से लिखा हुआ होना चाहिए।

निदेशक, राष्ट्रीय बाल भवन

**NATIONAL BAL BHAVAN
KOTLA ROAD, NEW DELHI**

National Bal Bhavan, an Autonomous Organization fully funded by the Government of India, Ministry of Human Resource Development, requires the services of persons for the under mentioned works on Contract basis initially for a period of 1 year on consolidated remuneration as mentioned against each post, which can be extended further after review of the performance of contractual person. No other service benefit will be admissible.

1. **Consultant (Legal) (01)** - Law Graduate and should be fully conversant with rules and regulation of Government of India and able to handle Establishment/Administrative Legal matters. Retired Officer from any Govt. Deptt. can also apply. (Consolidated Remuneration Rs. 25,000/- per month).
2. **Consultant (Civil Engineer) (01)** - Candidate should have degree in Civil Engineer or Diploma in Civil Engineering and should have minimum experience of working as Executive Engineer (Civil)/Asst. Engineer/ Junior Engineer from any Government Department who will be required to do all maintenance and construction jobs of NBB and JBB Mandi (Consolidated Remuneration Rs. 25,000/- per month).
3. **Special Officer (Bal Shree) (01)** – Candidate should have demonstrate stating qualities of originality and creativity to devise programme and function as mentors of the children. Rich experience of working with children and a sound knowledge of Hindi and English. (Both spoken and written) would be necessary. Education qualification – Post Graduate in any discipline. (Consolidated remuneration Rs. 26,000/- per month).
4. **Toy Train Driver (01)** – Railway diesel engine driver (Retd.) Consolidated remuneration Rs. 20,000/- per month.
5. **Personal Assistant (01)** – Graduate with 3 years experience as Sr. Stenographer (English) / Personal Assistant or 8 years experience as Jr. Stenographer (English) with knowledge of Computer Application. (Consolidated remuneration Rs. 25,000/- per month)
6. **Jr. Stenographer (English) (01)** – Graduate with three years experience as Stenographer (Eng.)/ Personnel Assistant with Knowledge of computer application. (Consolidated remuneration Rs. 20,000/- per month)

Note:

- (i) Initially the contract will be for 01 year.
- (ii) The contract position is tentative for preparation of panel. Actual engagement will be made based on requirement from time to time.
- (iii) NBB reserves the right to reject any incomplete application/Bio-data. The prescribed qualifications are the minimum. In the event of number of application being large, NBB

will resort to short listing criteria to restrict the number of candidates to be called for interview/test to the reasonable limit and decision of NBB in this regard will be final. Those candidates who wish to apply for more than one post should submit separate application for each post.

Interested persons may submit their complete bio-data along with attested photocopies of the documents by 08.05.2015 to The Director, National Bal Bhavan, Kotla Road, New Delhi-110 002, Specifically indicating the name of the post applied for on the top of the envelope i.e. " Application for the post of.....on Contract Basis".

DIRECTOR

